1

2022 年３月 18 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 シ ス テ ム サ ポ ー ト

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 小 清 水 良 次

(コード番号：4396 東証第一部）

問い合わせ先 取締役 管理本部長 森 田 直 幸

TEL.076-265-5151

当社連結子会社による株式会社ブロックの

株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アクロスソリューションズ

（以下、アクロスソリューションズ）が、株式会社ブロック（以下、ブロック）の全ての株式を取得し、

同社を完全子会社化（当社の孫会社化）することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．孫会社取得の理由

当社連結子会社のアクロスソリューションズは、モバイル端末を利用したＷｅｂ受発注システム「Ｍ

ＯＳ」の開発・販売を行っております。「ＭＯＳ」を利用することで、従来、ＦＡＸや電話によって行

っていた受発注業務を、スマホやタブレットを用いて店舗・倉庫などさまざまな環境で行うことが可能

となります。「ＭＯＳ」は受発注業務の効率化を実現するパッケージシステムとして、卸売・小売業を

中心に 531 社（2021 年 12 月末現在（累計））に導入されており、当社グループのプロダクト事業にお

いて重要な位置付けにあります。

ブロックは、Ｗｅｂ／ＥＣサイトおよびＷｅｂコンテンツの企画・制作といった、主に新規顧客獲得

のためのＷｅｂマーケティングサービスを提供しております。新型コロナウイルス感染症のまん延を

契機に、企業における営業活動の見直しが迫られる中、同社が提供するサービスは需要が高まることが

見込まれます。

今回の株式取得により、「ＭＯＳによる業務効率改善とＷｅｂマーケティングによる新規顧客獲得」

を、顧客企業に対しワンストップで提案・提供することが可能になると考えております。また、ブロッ

クが持つＷｅｂマーケティングのノウハウを活用し、流通業界における「ＭＯＳ」の認知度をさらに向

上させることができると考え、ブロックの株式取得を決定いたしました。

２．株式を取得する当該子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アクロスソリューションズ

（２） 所 在 地 石川県金沢市北安江三丁目６番６号メッセヤスダ１Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 野村 充史

（４） 事 業 内 容 モバイル受発注システム「ＭＯＳ」の開発・販売

（５） 資 本 金 10,000 千円

2

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ブロック

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田富山町 21 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 谷宮 武将

（４） 事 業 内 容 ＷｅｂサイトおよびＷｅｂコンテンツの企画・制作

（５） 資 本 金 5,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年 11 月

（７） 大株主及び持株比率 谷宮 武将（代表取締役） 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年９月期 2020 年９月期 2021 年９月期

 純 資 産 ３百万円 ３百万円 36 百万円

 総 資 産 28 百万円 74 百万円 135 百万円

 売 上 高 155 百万円 157 百万円 230 百万円

 営 業 利 益 △１百万円 △５百万円 50 百万円

 経 常 利 益 △０百万円 ０百万円 52 百万円

 当 期 純 利 益 △０百万円 ０百万円 32 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,586 円 99 銭 3,630 円 64 銭 36,126 円 52 銭

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

又 は 当 期 純 損 失 （ △ ）
△845 円 65 銭 436 円 57 銭 32,585 円 88 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 谷宮 武将

（２） 住 所 東京都千代田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

谷宮 武将氏は株式会社ブロックの代表取締役であります。当社

と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係は

なく、関連当事者には該当いたしません。

3

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000 株

（議決権の数：1,000 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額は、第三者機関による財務・法務デューデリジェンスを実

施し、第三者機関による客観的で合理的な株式価値の算定結果を

考慮して合意した金額としております。

なお、取得価額につきましては、株式譲渡先との合意により非公

開とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数
1,000 株

（議決権の数：1,000 個、議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年３月 18 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022 年３月 22 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年４月 28 日（予定）

７．今後の見通し

本件による 2022 年６月期の連結業績に与える影響につきましては軽微であります。

なお、今後、合併を含む経営統合に向けて検討を進めてまいりますが、その過程で公表すべき事項

が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上